Município cle Novo Hamburgo
5 Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria Municipal de Administrarâo

ADM IN ISTRAQAO
aPREFElT,BRA

NOVO HAMBURGO

Of. no 10/129-SEMADÍDGD/VS Novo Hamburgo 19 de janeiro de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENQO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

í ul ~" t 1)l 'tk IPií. lil Ntítg lí1 tidl pí;í)

PROTOCOLO
nOC.~» />C X. 4 O '. ~ C„

Assunto: ENCAMINHA PRO JETO DE LEI

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

1 . É com grata satisfação que nos dirigimos â presença de Vossas
Senhorias com a finalidade de remeter, buscando sua análise e devida aprovação,
Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir Diário Oficial
Eletrônico como meio oficial para a publicação legal e divulgação de seus atos, e dá
outras providências."

2. Valemo-nos do ensejo para, ao tempo em que formulamos
agradecimentos, reiterar protestos de distinta consideração e vivo apreço.

FÁTI DA T
Pr cita

www.riovoharnburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo petry l Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 95548-015 l Novo Hamburgo —RS l-one: (51) 5091.9400

c()rrt riiiaia roto oe Furudoa Mttnirt pais da crianra e Adolearente einu doa Direitas e cidariania do Idoso. Ftne sat t<que, Doe Óreãns Dna Mr rir tia (iaaea, sni VE IIMA vfDA

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Socretaria Municipal de Administra9ão

',- ADMlNlSTRAQÕO
PIIEFEIT~~RA4 NOVO HAMBURGO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as)

0 presente Projeto de Lei visa autorizar a instituição de Diário Oficial
Eletrônico, para promover a ampla publicidade dos atos administrativos, normativos e
legislativos, com acesso gratuito e irrestrito a todo e qualquer cidadão através de sítio
eletr ônico.

0 diário eletrônico dará mais celeridade aos atos, possibilitando
publicações diárias, além de contribuir na redução significativa de custos â
administração e de cumprir o determinado no artigo 54 da Lei n'4.133, de 1'e abril
de 2021, que exige a publicação dos extratos do edital de licitações em um diário
oficial.

Essas são, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, as razões que
nos levam a submeter o presente Projeto de Lei a apreciação desta nobre Casa
Legislativa, rogando a apreciação e aprovação do mesmo, valendo-nos do ensejo para
externar nossos protestos de consideração e respeito.

Atenciosamente,

FÁTI
Pr eit

www.rtovoharnburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo petry ) Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 955rt8-015 ) Novo Hamburgo - RS - Rone: (51) 6097,9rt00

contrihua rorn os Fundos Muniopais da íriansa e Artnlesrenre arou dos Direitos e cidadania do idoso Doe sangria, Doe Árasns, Doa Merlula Óssea, sAl VE UMA vlDA